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A Úvod

Poškození míchy vede často k závažnému zdravotnímu handicapu. Člověk s tímto

omezením nemá jen omezení ve smyslu ztráty hybnosti či citlivosti na určitých částech těla,

ale je také ohrožen nejrůznějšími zdravotními komplikacemi. Se zkvalitněním ošetřovatelské

péče počet těchto komplikací významně klesá.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 43letého pacienta s dg. paraplegie dolních

končetin, jako následek luxační fraktury obratle L1 po pádu z kola.

K výběru tohoto tématu mě motivovala má současná práce v Centru Paraple, kde pracuji jako

zdravotní sestra. Práce s lidmi na vozíku mě velice a baví a naplňuje. Od své bakalářské práce

zároveň očekávám prohloubení svých znalostí v oblasti této problematiky.

Pacient poskytl informace dobrovolně a souhlasí s jejich použitím k vypracování práce.

B Klinická část

1 Poranění míchy

1.1 Charakteristika

Poranění míchy (PM) jakékoliv etiologie znamená vždy dramatický zásah do kvality

života člověka i jeho blízkých. Dochází k zásadním změnám fyzického i psychického stavu,

porucha funkce se netýká jen pohybového systému, ale postihuje člověka v celé jeho integritě.

1.2 Historie poranění míchy

Prvenství písemné zprávy o poranění míchy patří Egypťanům, připisováno je

Imhotepovi. Zřejmě první, kdo sledoval příznaky poranění míchy podle výšky léze, byl

Galén. Nihilistický pohled na perspektivu těchto lidí se od dob Hippokrata až do druhé

světové války se prakticky neměnil. Paraplegici byli ponecháváni svému osudu. Ještě za 1.

světové války umíralo do jednoho roku 90 % nemocných, většinou na močové nebo plicní

komplikace a na dekubitální sepsi.

Významnou změnu do rezignovaného postoje k těmto nemocným přinesl ve 40. letech

minulého století Američan Donald Munro, který v Bostonu vypracoval zásady ošetřování,

léčby a další perspektivy nemocných s poraněním míchy. (1)

1.3 Příčiny poranění míchy a epidemiologie

Nejčastější příčinou je trauma – asi 70 % všech míšních lézí je traumatických a z nich

početně nejvýznamnější jsou dopravní úrazy. Ze statistik vyplývá, že nejvíce nebezpečné

místo v autě je kromě sedadla spolujezdce také sedadlo vzadu uprostřed s fixačním pásem

přes břicho. Naopak nejbezpečnější je kromě sedadla řidiče ještě místo za ním, tedy vzadu

vlevo. K relativně častým příčinám míšních lézí patří pády (zejména u osob nad 45 let), různé

nehody a sportovní úrazy, kriminální delikty. Zvlášť je nutno zdůraznit skoky do neznámé

vody, které v každém letním období změní zdraví a kvalitu života nemálo mladým lidem. (8)

http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=1630&tname=Sepse

1.4 Projevy poranění míchy

Plegie – úplná ztráta hybnosti.

Paréza – částečná ztráta hybnosti.

Centrální (spastická) paréza – zvýšené myotatické reflexy, spasticita, trofika normální,

přítomné spastické jevy.

Periferní (chabá) paréza – myotatické reflexy snížené až vyhaslé, hypotonie, hypotrofie,

absence spastických jevů.

Smíšená paréza – zvýšené myotatické reflexy, přítomné spastické jevy, svalové atrofie.

Pseudochabá paréza – léze centrální, ale myotatické reflexy vyhaslé, nepřítomné spastické

jevy, atonie – v období míšního šoku.

Tetraplegie je částečná ztráta pohyblivosti horních končetin a úplná ztráta pohyblivosti těla a

dolních končetin, doprovázená potížemi při dýchání a kašli. Je způsobená lézí v segmentech

C4 – C8.

Paraplegie je ztráta hybnosti dolních končetin, způsobená lézí v oblasti hrudní a bederní

míchy.

Vysoká paraplegie zapříčiněná poškozením míchy v segmentu horní části zad Th 1 – 6.

Nízká paraplegie – ztráta pohyblivosti dolních končetin bez ohledu na výšku poškození –

problémy s kontrolou močení a stolice a dálší závisí na míře poškození.

Pentaplegie – ochrnutí dolních končetin a bránice, pacient potřebuje k dýchání trvalou plicní

ventilaci. Je zapříčiněná lézí nad C4,

Kompletní léze – úplná ztráta hybnosti, čití a autonomní regulace pod místem léze.

Nekompletní léze – částečně zachovaná hybnost nebo citlivost pod místem léze. (3)

1.5 Diagnostika

Vedle klinických vyšetřovacích metod (anamnéza, odborné lékařské a konsiliární vyšetření),

se stanoví diagnóza “Poranění hrudní nebo bederní páteře” následně:

RTG

CT

Konvenční tomografie (dáme přednost CT).

CT myelografie (nahrazuje klasickou perimyelografii).

Magnetická resonance (MRI) je suverénní metoda zobrazení míchy a obalů míchy,

zobrazující vazový aparát, hematomy.

Scintigrafie: v traumatologii méně významná, může být použitá eventuelně. ke screeningu u

polytraumatizovaných pacientů. Pozitivní bývá teprve 8. den po úraze

1.6 Přehled možných komplikací při poranění míchy

1.6.1 Plicní komplikace

Většina nemocných po PM má v akutní fázi nebo v období časné rehabilitace plicní

komplikace. Retence bronchiálního sekretu a respirační insuficience z důvodu oslabení a

dysfunkce respiračních svalů jsou nejčastější stavy ohrožující život. Prevence a časná léčba

všech příznaků respiračních komplikací spolu s respirační fyzioterapií jsou vitální součástí

terapie.

1.6.2 Autonomní dysreflexie (AD)

Je syndromem typickým pro období prvního roku po PM po nástupu reflexní aktivity

míchy.

Klinicky – silná bolest hlavy, pocit náhlé nevolnosti, nauzea a hypertenze nad 200/100

mmHg. Dále vegetativní změny jako bradykardie, husí kůže, zčervenání obličeje, pocit

ucpaného nosu, pocení a červené skvrny nad úrovní léze, chladná a lepkavě vlhká kůže pod

úrovní léze, skvrny na kůži, psychické změny, roztěkanost. Může se rozvinout náhle jako

životu nebezpečný stav. Příčinou mohou být jakékoliv bolestivé stimuly pod úrovní míšní

léze, nejčastěji distenze močového měchýře – blokovaný katétr, infekce nebo konkrement,

zácpa nebo meteorismus. Jakýkoliv stimul v oblasti rekta a genitálu, iritace kůže shrnutou

podložkou, poranění nebo popálení kůže, fraktura, těhotenství, zarostlý nehet, náhlá příhoda

břišní. Terapie – detekce a odstranění příčiny, léčba hypertenzní špičky podle zásad akutní

medicíny. Poučení rizikových nemocných a prevence.

http://www.medicabaze.cz/index.php?&sec=term_detail&termId=692&tname=Z%C3%A1cpa

1.6.3 Gastrointestinální obtíže

Onemocnění břicha může přicházet bez typických varovných příznaků a z důvodu

ztráty citlivosti uniká pozornosti – např. apendicitida nebo pyelonefritida se závažnými

důsledky. „Akutní břicho“ se může projevit pouze vegetativními příznaky nebo třeba změnou

stupně spasticity či autonomní dysreflexií.

1.6.4 Kožní problematika a dekubity

Nemocný po PM je z důvodu ztráty vnímání bolesti vystaven velkému riziku poranění

kůže jakéhokoliv druhu. Dekubity patří k častým a nepříjemným komplikacím nemocného po

PM. Jejich přítomnost je frustrující, zpomalují rehabilitaci, narušují kvalitu života a ohrožují

infekčními komplikacemi.

1.6.5 Poruchy mikce

Komplikace z důvodu poruchy funkce močového měchýře patří k nejzávažnějším a

svými důsledky narušují kvalitu života nebo ohrožují život nemocného. Péče o močový

měchýř začíná bezprostředně po vzniku míšní léze a urologický program je trvalou součástí

života osob s poraněním míchy.

1.6.6 Poruchy defekace

Po akutním poranění míchy je obvyklá porucha defekace a meteorismus, podle výšky

léze až do obrazu sub/ileózního stavu. S odezněním míšního šoku je zahajován nácvik

spontánní střevní aktivity k natrénování pravidelného vyprázdnění. Důležité je vyvarování se

necíleného nad užívání silných laxativ a vnášení nepravidelností do tréninku střevní aktivity.

1.6.7 Sexuální funkce a jejich poruchy

Poranění míchy se často týká mladých mužů a porucha sexuálních funkcí je běžnou


[…]


Paralen 500 mg tbl per os při febrilii nad 38,5°C analgetikum, antipyretikum

Hylak 2 ml per os 1 – 0 – 1 – 0 eubiotikum

Tienam 1gr i. v. 6:00 – 14:00 – 22:00 hod antibiotikum

Glycerin supp per rectum á 3 dny laxativum

Farmakoterapie - Indikace, složení, nežádoucí účinky

Citalec 20 mg

Generický název: Cita lopram

Indikace: Citalec je určen k léčbě deprese nebo panické poruchy bez ohledu na jejich příčinu,

formu a závažnost. Přípravek je vhodný i pro udržovací léčbu.

Nežádoucí účinky: zvýšené pocení, bolest hlavy, třes, poruchy spánku, sucho v ústech,

nevolnost, zácpa, slabost nebo ztráta síly (astenie). vyrážka, svědění, bolesti svalů (myalgie),

závratě, mravenčení.

Prothazin 25mg

Generický název:: Promethazini hydrochloridum

Indikace: Prothazin se používá k léčení reakcí z přecitlivělosti (tj. při kopřivce, vyrážce po

lécích, pylové rýmě, reakcích po bodnutí hmyzu aj.), průduškového astmatu, spastického

zánětu průdušek, k předcházení a léčbě nevolnosti a zvracení při jízdě dopravními prostředky,

ke zklidnění při úzkosti, nadměrném napětí a k odstranění poruch spánku způsobených těmito

stavy.

Nežádoucí účinky: Přípravek je obvykle dobře snášen, ale zejména na začátku léčby se může

vyskytnout zvýšená únava až spavost.

Helicid 10 mg

Generický název: Omeprazol

Indikace: používán u osob, které trpí častými (více než 2 dny v týdnu) příznaky typu pálení

žáhy či žaludečního překyselení.

Nežádoucí účinky: Přípravek se obvykle dobře snáší. Nežádoucí účinky, které se přesto

mohou v průběhu léčby vyskytnout, jsou obvykle mírné a vymizí při přerušení léčby. Může se

objevit bolest hlavy, průjem, zácpa, bolest břicha, nucení na zvracení, zvracení a plynatost.

http://www.lekarna.cz/text/paleni-zahy/
http://www.lekarna.cz/text/prujem/
http://www.lekarna.cz/text/zacpa/

Piracetam 800 mg

Generický název: Piracetam

Indikace: Přípravek se používá k podpůrné léčbě následků cévních mozkových příhod a k

podpůrné léčbě poruch vědomí a závratí vyvolaných úrazem nebo poruchou prokrvení mozku.

Nežádoucí účinky: hyperkineze (nadměrné, mimovolní pohyby, zvláště končetin), zvýšená

psychomotorická aktivita, poruchy spánku a nespavost, nevolnost, zvracení, bolesti břicha,

průjem.

Warfarin 5 mg

Generický název: Warfarinum natricum

Indikace: Přípravek se používá k prevenci a léčbě hluboké žilní trombózy dolních končetin a

plicní embolie

Nežádoucí účinky: Krvácení - slabé krvácení (z nosu nebo z dásní, nebo tvoření podlitin) jsou

nejobvyklejšími formami krvácení.

Paralen 500mg

Generický název: Paracetamol

Indikace: přípravek se používá při bolestech různého původu např. při bolestech hlavy, zubů,

pohybového ústrojí, dále při chřipkových onemocněních, ke snížení zvýšené tělesné teploty,

při bolestivé menstruaci.

Nežádoucí účinky: Přípravek vyvolává nežádoucí účinky jen zřídka. Mohou se

vyskytnout alergické reakce, např. kožní vyrážky.

Hylak forte

Složení: 100 ml roztoku přípravku obsahuje: Bezzárodkový koncentrát: escherichiae coli

metabolita, Streptococci faecalis metabolita, Lactobacilli acidophili metabolita, Lactobacilli

helvetici metabolita.

Indikace: Přípravek se používá při nadýmání, průjmu nebo zácpě, poruchách trávení, při

trávicích obtížích spojených s užíváním antibiotik nebo sulfonamidů.

http://www.lekarna.cz/text/nespavost/
http://www.lekarna.cz/text/prujem/

Nežádoucí účinky: Nežádoucí účinky nebyly pozorovány.

Suppositoria glycerini

Generický název: Glycerol

Indikace: Přípravek se používá při zácpě různého původu, např. při změně prostředí,

životosprávy, při dlouhodobém upoutání na lůžku, po operaci, při zahuštěné a zatvrdlé

stolici

Nežádoucí účinky: Přípravek je dobře snášen, může však dojít ke dráždění konečníku se

svěděním a pálením.

Příloha č. 4

Barthelův test základních všedních činností ADL

Činnost Provedení činnosti

1. najedení, napití

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4. osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. kontinence moči

plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

6. kontinence stolice

plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

7. použití WC

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko – židle

samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. chůze po rovině

samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. chůze po schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. 4. 2009 – 50 bodů

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý
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