Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. Jak se může vyvíjet stav výživy pacienta?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne 30.5.2009

Podpis oponenta ZP:

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|---|
| Autor ZP | Dana Štrosová | | | | |
| Název ZP | Ošetřovatelská kazuistika pacienta s dg. paraplegie dolních končetin jako následek poranění míchy | | | | |
| Cíl ZP | | | | | |
| Oponent ZP | MUDr. Petr Sucharda, CSc. | | | | |
| Vedoucí práce ZP | PhDr. Hana Horová | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Splnění cíle a zadání ZP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Samostatnost při zpracování ZP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) | 1 X | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled) | 1 X | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou | 1 X | 2 | 3 | 4 | 5 |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)